au mortier, puis à la meule. On met la poudre dans des cuves, où on la fait macérer avec du vinaigre, afin d'enlever ce qui lui reste de consistance. On broie de nouveau, on lave dans des conques, on fait sécher : alors on procède à la teinture, à l'aide d'alun schiste et de lutum ; ainsi la substance colorante reçoit préalablement des couleurs factices. Il est essentiel de rendre d'abord la chrysocolle bibace et souple ; en cas d'absence de ces deux qualités, on ajoute le scytane et le turbyste. Ces deux substances rendent la chrysocolle apte à boire tous les sucs.

Son emploi dans la peinture.

XXVII. La chrysocolle employée par les peintres prend le nom d'orobitis ; elle est de deux sortes : l'une, jaune, se conserve en bol ou pâte ; l'autre, liquide, est formée par la solution de globules solides. L'une et l'autre se font dans l'île de Cypre : la meilleure vient d'Arménie ; la seconde de Macédoine ; la plus riche en partie colorante est celle d'Espagne. On estime surtout celle dont la nuance est celle du blé tendre dans sa verdure la plus fraîche. Sous Néron, on a vu, dans les jeux donnés par ce prince, l'arène du Cirque sablée tout entière en chrysocolle ; l'empereur devait y conduire lui-même un char, en costume de même couleur. La foule ignorante des ouvriers distingue trois espèces de chrysocolle : l'âpre, qui vaut sept deniers la livre ; la moyenne, à cinq deniers ; la pilée, ou herbacée, qui en vaut trois. Avant d'employer la première, qui est comme graveleuse, on applique de l'atrament et du parétonium. Ces compositions font tenir la chrysocolle, et rendent la nuance plus douce à l'œil. Le parétonium étant très-gras, très-

pinguissimum, et propter lævorem tenacissimum, atramento adspergitur, ne parættonii candor pallorem chrysocollæ adferat. Luteam putant a luto herba dictam, quam ipsam cæruleo subtritam, pro chrysocolla inducunt, vilissimo genere atque fallacissimo.

Ex chrysocolla medicinæ VI.

XXVIII. Usus chrysocollæ et in medicina est ad purganda vulnera cum cera et oleo. Eadem per se arida siccatur et contrahitur. Datur et in angina, orthopnœave, lingenda cum melle. Concitat vomitiones: miscetur et collyriis ad cicatrices oculorum: ac viridibus emplastris, ad dolores mitigandos, et cicatrices trahendas. Hanc chrysocollam medici acesin appellant, quæ non est orobitis.

De aurificum chrysocolla, sive saterna.

XXIX. Chrysocollam et aurifices sibi vindicant adglutinando auro: et inde omnes appellatam similiter utentes dicunt. Temperatur autem ea cypria ærugine, et pueri impubis urina, addito nitro. Teritur cyprio ære in cypriis mortariis: santernam vocant nostri. Ita ferruminatur aurum, quod argentosum vocant. Signumque est, si addita santerna nitescit. E diverso ærosus contrahitur se, hebetaturque, et difficulter ferruminatur. Ad id glu-